
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Determinazione N. 027 di data: 27.01.2020 
del servizio affari generali

Oggetto: Concessione del contributo alle famiglie del comune di Storo per l’acquisto di pannolini
lavabili e biopannolini per l'anno 2020.

L’anno duemilaventi, il giorno ventisette del mese di gennaio 

La sottoscritta Claudia Zanetti

VISTI i paragrafi 8.9 e 11.9 - allegato 4/2 del D.L. 118/2011 che prevede che gli stanziamenti di
competenza riguardano l'anno cui si riferisce l'esercizionell'ultimo bilancio pluriennale di previ-
sione approvato (triennale 2019-2021);

VISTA la delibera della giunta comunale n. 14 del 25.03.2019, nella quale è stato approvato il pia-
no esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2019 eaffidati ai responsabili degli uffici le
competenze di cui al Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 3
maggio 2018, n. 2, ivi compreso l’oggetto della presente;

VISTO il provvedimento di data di data 11.09.2017 n. 150/AI,con il quale il Sindaco nomina i di-
pendenti responsabili dei servizi ed affida al sottoscritto funzionario le competenze assegnate nel
piano esecutivo di gestione;

VISTA la convenzione per la gestione obbligatoria delle attività e dei compiti di cui all'allegato B
della LP n. 3/2006, così come modificata dalla LP n. 12/2014 fra i comuni di Storo, Bondone e
Castel Condino di data 1.07.2016 rep. n. 1220/2016 atti privati del Comune di Storo;

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 3 maggio 2018,
n. 2 ;

VISTO lo statuto comunale approvato con delibera consiliare n. 31 dd. 14.07.1994 e s.m.

assume

la seguente determinazione



Determina n. 27 di data 27.01.2020

Oggetto: Concessione del contributo alle famiglie del comune di Storo per l’acquisto di panno-
lini lavabili e biopannolini per l'anno 2020.

Relazione:
L'Amministrazione comunale, sensibile alle problematiche di carattere ambientale intende promuo-
vere una campagna di sensibilizzazione rivolta alle famiglie del comune di Storo per incentivare
l’utilizzo di pannolini lavabili e biopannolini.
Questi prodotti implicano oltre ad un rispetto dell’ambiente con una significativa riduzione della
quantità di rifiuti indifferenziati che vengono accumulati in discarica, anche un rilevante risparmio
economico per le famiglie ed una maggior tutela della salute del bambino.
Per queste ragioni l’Amministrazione comunale ritiene opportuno proporre un'azione di sostegno
alle famiglie residenti per incentivare l’utilizzo di pannolini lavabili e biopannolini.
I biopannolini sono prodotti monouso, ecologici al 100% e compostabili che coniugano il rispetto
dell’ambiente con l’efficienza e la salvaguardia della salute del bambino. Sono prodotti con mate-
rie prime naturali e biodegradabili senza l’impiego di plastiche ed additivi chimici. Anche in questo
caso viene quindi perseguita la politica di rispetto e tutela ambientale e riduzione di rifiuti prodotti,
promossa dall’Ente con l’iniziativa in oggetto.
L’iniziativa è rivolta a tutte le famiglie residenti nel Comune di Storo che manifestano il loro inte-
resse all’acquisto di un kit completo di pannolini lavabiliper bambini da 0 a 3 anni o per l’acqui-
sto di pannolini biodegradabili.
A tal fine l’Amministrazione comunale intende mettere a disposizione per l’anno 2020, risorse fi-
nanziarie per un importo complessivo di euro 1.000,00, fino ad esaurimento.
Per richiedere il contributo previsto, i cittadini interessati dovranno presentare richiesta formaliz-
zata su apposita modulistica messa a disposizione presso ilServizio Segreteria e scaricabile dal
sito internet del Comune di Storo, alla quale dovrà essere allegata fattura o nota fiscale relative al-
l’acquisto.

i l  R e s p o n s a b i l e  d e l  s e r v i z i o  a f f a r i  g e n e r a l i

PREMESSO quanto sopra;

SENTITO l'Assessore alle Politiche sociali;

RITENUTO di disciplinare la concessione del contributo secondo i seguenti criteri come stabiliti in
Giunta:

• risultano beneficiari dell’iniziativa i bambini di età compresa tra 0 e 3 anni di famiglie resi-
denti (a tal fine è richiesta la residenza sul territorio comunale di Storo del bambino e del ge-
nitore richiedente, quale risulta dallo stato famiglia);

• i genitori devono essere in regola con il pagamento della tariffa rifiuti;
• il contributo massimo erogato dal Comune di Storo risulta pari ad euro 100,00 per l’acquisto

di un kit completo di pannolini lavabili e di euro 50,00 per l’acquisto di biopannolini per
bambini di età compresa tra 0 e 3 anni (viene riconosciuta ammissibile a contributo solo la
spesa per l'acquisto);

• per ogni bambino viene erogato un unico contributo annuo, non cumulabile;
• il contributo viene erogato secondo l’ordine di arrivo delle domande e fino ad esaurimento

delle risorse finanziarie messe a disposizione per l’iniziativa;
• la domanda di contributo deve essere corredata di scontrinofiscale/fattura e dalla dichiara-

zione dell’assenza di percezione di contributi per le medesime finalità;



• eventuali domande pervenute e non soddisfatte, potranno essere finanziate l'anno successivo
nel rispetto del possesso dei requisiti posseduti all'atto della domanda.

• questa iniziativa, volta a promuovere un consumo attento, consapevole e responsabile all’in-
segna della sostenibilità ambientale, sarà accompagnata da una campagna di comunicazione
e sensibilizzazione anche al fine di stimolare una riflessione sulla sostenibilità dello stile di
vita adottato;

D E T E R M I N A

1. di proporre l’iniziativa finalizzata all’acquisto di pannolini lavabili e biopannolini per stimolare le
famiglie verso l’uso di prodotti ecologici, economici e salutari, attraverso l’erogazione di un contri-
buto alle famiglie residenti nel Comune di Storo;

2. di approvare di seguito gli indirizzi per l’erogazione del contributo per l’anno 2020:

• risultano beneficiari dell’iniziativa i bambini di età compresa tra 0 e 3 anni di famiglie resi-
denti (a tal fine è richiesta la residenza sul territorio comunale di Storo del bambino e del ge-
nitore richiedente, quale risulta dallo stato famiglia);

• i genitori devono essere in regola con il pagamento della tariffa rifiuti;

• il contributo massimo erogato dal Comune di Storo risulta pari ad euro 100,00 per l’acquisto
di un kit completo di pannolini lavabili e di euro 50,00 per l’acquisto di biopannolini per
bambini di età compresa tra 0 e 3 anni (viene riconosciuta ammissibile a contributo solo la
spesa per l'acquisto);

• per ogni bambino viene erogato un unico contributo annuo, non cumulabile;

• il contributo viene erogato secondo l’ordine di arrivo delle domande e fino ad esaurimento
delle risorse finanziarie messe a disposizione per l’iniziativa;

• la domanda di contributo deve essere corredata di scontrinofiscale/fattura e dalla dichiara-
zione dell’assenza di percezione di contributi per le medesime finalità;

• eventuali domande pervenute e non soddisfatte, potranno essere finanziate l'anno successivo
nel rispetto del possesso dei requisiti posseduti all'atto della domanda.

• questa iniziativa, volta a promuovere un consumo attento, consapevole e responsabile all’in-
segna della sostenibilità ambientale, sarà accompagnata da una campagna di comunicazione
e sensibilizzazione anche al fine di stimolare una riflessione sulla sostenibilità dello stile di
vita adottato.

3. di impegnare la spesa pari ad € 1.000,00, al cap. 00005605 (supporto alle politiche sociali delle
famiglie) del bilancio di previsione plruiennale 2019-2021, in esercizio provvisorio 2020, che pre-
senta la necessaria disponibilità. 

Responsabile del procedimento: Yvonne Novali



Avverso il presente provvedimento è possibile presentare alternativamente uno dei seguenti ricor-
si:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai

sensi del D Lgs 2.07.2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica daparte di chi vi abbia interesse per i mo-

tivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199.

La responsabile dell'ufficio segreteria
dott.ssa Claudia Zanetti

                                                                (firmato digitalmente)

VISTO!

⌧ Si attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del regolamento comuna-
le di contabilità.

� Non necessita l’attestazione della copertura finanziaria.

La responsabile del servizio finanziario
                                                                                                             Lina Cimarolli
                                                                                                         (firmato digitalmente)


